Ordu Komutanlarına tebligat yazıldığını, esasen
çok faydalı sonuçlar verecek bu teşebbüsün, Van’la birlikte Erzurum’un güney kısmı ve
Bitlis’e bağlı önemli kazalara, bilhassa Muş ve Sasun ile Talori civarına da teşmilinin iyi
olacağını vurguladı. Ayrıca valilerden, ordu komutanlarıyla işbirliği yaparak derhal
uygulamaya geçmelerini de istedi.5

Talât Paşa, 10 Mayıs 1331 (23 Mayıs 1915) tarihinde 4. Ordu Komutanlığına gönderdiği
şifrede de başka vilâyetlere nakledilecek Ermeniler hakkında bilgi vermekte ve
boşaltılmasını istediği yerleri şu şekilde belirtmekteydi:

1- Erzurum, Van ve Bitlis vilâyetleri;

f) Bütün bu konular özel komisyonlarca yürütülecek ve bu hususta bir tâlimatnâme
hazırlanacaktır.

Talât Paşa’nın 13 Mayıs’ta Sadaret’e tezkire vermesinden bir gün sonra, 14 Mayıs 1331
(27 Mayıs 1915) tarihinde “Vakt-i seferde icraat-i hükümete karşı gelenler için cihet-i
askeriyece ittihaz olunacak tedâbir hakkında Kanun-ı Muvakkat” çıkarıldı.13 19 Mayıs 1331
(1 Haziran 1915) günü Takvîm-i Vekâyi'de yayınlanarak yürürlüğe giren bu geçici
kanunun14 birinci maddesi ordu, kolordu ve fırka komutanlarına, savaş sırasında
Hükümetin emirlerine, memleketin savunulmasına ve asayişin korunmasına karşı
çıkanlara, silâhlı saldırı veya direnişte bulunanlara karşı derhal askerî tertibat alma,
tecavüz ve direniş sırasında isyancıları imha etme yetkisi veriyordu.

Ermeni Patriği Rusya’ya Türkiye’deki Ermeni
halkını kurtarması için yalvarmaktadır” denilmektedir ki, yukarıdaki ifadeler, Ermenilerin
desteklenmesinin sebeplerini ve Rusya’nın emellerini bütün çıplaklığıyla ortaya
koymaktadır.

Bu sebeple 22 Haziran 1331 (5 Temmuz 1915) tarihinde Adana, Erzurum, Bitlis, Haleb,
Diyarbekir, Suriye, Sivas, Trabzon, Mamuretülaziz, Musul vilâyetleriyle "Adana Emvâl-i
Metrûke Komisyonu” başkanlığına, Zor, Maraş, Canik, Kayseri ve İzmit Mutasarrıflıklarına,
tebligat gönderilerek Ermenilerin iskânlarına tahsis edilen bölgelerin, görülen lüzum
üzerine genişletildiği bildirildi.

Talât Paşa, özellikle Batılı ülkelerin ve basınının aksi propagandalarından dolayı, devamlı
olarak Ermeniler hakkında alınan tedbirlerin onları imha maksadını taşımadığını her
fırsatta ifade etmiştir. Nitekim 16 Ağustos 1331 (29 Ağustos 1915) tarihinde Hüdavendigâr,
Ankara, Konya, İzmit, Adana, Maraş, Urfa, Halep, Zor, Sivas, Kütahya, Karesi, Niğde,
Mamuretülaziz, Diyarbekir, Karahisar-ı Sahib, Erzurum ve Kayseri vali ve mutasarrıflarına
gönderilen bir şifre telgrafda tehcirin gayesi şu şekilde açıklanmaktadır.18

Ermeni kafilelerine saldırıda bulunanlara veya bu gibi saldırılara önayak olan jandarma ve
memurlar hakkında şiddetli kanunî tedbir alınmalı ve bu gibiler derhal azl edilerek Divan-ı
Harblere teslim edilmelidir. Bu gibi olayların tekrarından vilâyet ve sancaklar sorumlu
tutulacaklardır”.

Daha önce de Ankara vilâyetine 14 Mayıs 1331 (27 Mayıs 1915) tarihinde gönderilen gizli
şifrede “Ermeniler hakkında hükümetçe alınan tedbirler, sırf memleketin âsâyiş ve
inzibatını temin ve muhafaza mecburiyetine müstenittir. Ermeni unsuruna karşı Hükümetin
imhakâr bir siyaset takibetmediği, şimdilik tarafsız bir vaziyette kaldıkları görülen Katolik ve
Protestanlara dokunmamış olması göstermektedir.”

Bunun üzerine Talât Paşa 19 Mayıs 1331’de (1 Haziran 1915) bütün
vilâyetlere bir tamim daha yayınlayarak bu gibi Ermenilerin bulundukları yerlerden alınarak
fesat çıkarmasına imkân bulamayacakları yerlere yerleştirilmelerini ve sürgün işleminin
sadece bozguncu ve isyancı Ermenilere uygulanmasını tebliğ etmişti.20 Ayrıca tehcire tabi
tutulan Mamuretülaziz vilâyetine gönderilen 31 Mayıs 1331 (13 Haziran 1915) tarihli şifre
ile de, Divân-ı Harb¬i Örfî’ye verilmiş Ermenilerden başka, sürülmesi gereken Ermenilerin
bu konudaki hususî tebligata uygun olarak vilâyetin uygun yerlerinde bulundurulması ve
bunların Musul’a sevklerine ihtiyaç ve lüzum olmadığını, şimdilik aileleriyle birlikte nakl-i
hâne

civarına götürülerek öldürüldüklerinin istihbar olunduğu kayıtlarda yer alıyor.37 Yine
Erzurum-Erzincan arasında da 500 kişilik başka bir kafilenin Kürdlerin saldırıları sonucu
katledildiği haberi alınmış, bunun üzerine Diyarbekir, Mamuretülaziz ve Bitlis Vilâyetlerine
1 Haziran 1331 (14 Haziran 1915) tarihiyle gönderilen şifre telgrafla, sevkiyat sırasında
güzergâhta bulunan aşâir ve köylülerin taarruzlarına karşı her türlü vasıtanın kullanılması,
katle ve gasba cür’et edeceklerin şiddetle tedibi emredilmiştir.38 Ayrıca 13 Haziran 1331/27
Haziran 1915 tarihli bir belgede, Dersim

Öte yandan, sevkıyatın yapıldığı illerdeki görevlilere
gönderdiği emirlerle Ermeni kafilelerine saldırıda bulunanların yakalanarak
cezalandırılmalarını, ayrıca kafileleri koruyan muhafızların sayılarının arttırılmasını
emretmiştir. Hükûmetin, bu emre istinaden 23 Ağustos 1331 (5 Eylül 1915) tarihinde ilgili
vilâyetlere çektiği şifre telgrafta, Ermeni kafilelerine saldıranlardan kaç kişinin
cezalandırıldığı sorulmuştur.40 Ayrıca diğer bir tedbir olarak, Ermeni kafilelerinin sevki
sırasında ihmali veya yolsuzluğu görülen görevlileri tesbit etmek üzere tahkik heyetleri
kurulmuştur.

Nitekim
Maraş ve Adana vilâyetlerine gönderilen telgraflarda, hasta, âmâ, sakat ve yaşlıların
sevkedilmemeleri ve şehir merkezlerine yerleştirilmeleri hususunda talimat gönderilmiştir.47

21 Temmuz 1331/3 Ağustos 1915 ve 2 Ağustos 1331/15 Ağustos 1915 tarihinde ilgili
vilâyetlere gönderilen telgraflarla Katolik ve Protestan mezhebinde bulunan Ermenilerin
sevkedilmemeleri ve bulundukları şehirlere yerleştirilerek nüfus sayılarının bildirilmesi
emredilmiştir.48 Bu gibiler, vilâyet dahilinde çeşitli şehirlere iskân edilmişlerdir.49 Yanlışlıkla
tehcire tabi tutulanlar ise, araştırılarak o sırada bulundukları şehirlere yerleştirilmişlerdir.50

Bunlar dışında, yetim çocuklar ve dul kadınlar da sevke tabi tutulmayarak, bu gibiler
yetimhanelerde ve köylerde koruma altına alınmışlar ve kendilerine maddî yardımda
bulunulmuştur.54

Öte yandan sevkiyat esnasında yetim kalan çocuklar da Sivas’a gönderilerek oradaki
yetimhanelere konmuştur.55 Korunmaya muhtaç Ermeni aileler hakkında 17 Nisan 1332/30
Nisan 1916’da genel bir emirname yayınlanmıştır. Bu emirnâmede:

a) Erkekleri sevkedilen veya askerde bulunan kimsesiz ve velisiz ailelerin, Ermeni ve
yabancı bulunmayan köy ve kasabalara yerleştirilerek, iaşelerinin muhacirîn
tahsisatından verilmesi,

d) Genç ve dul kadınların kendi rızalarıyla, müslüman erkeklerle evlenmelerine izin
verilmesi, yer almaktaydı.56

Tehcir sırasında bazı Ermenilerin tehcirden kurtulmak için din değiştirme yoluna gittikleri
görülmektedir. Osmanlı yönetimi, sadece tehcirden kurtulma amacına yönelik bu tip
isteklerin kabul edilmemesini kararlaştırmıştır. Bu cümleden olarak, 18 Haziran 1331/1
Temmuz 1915’te ilgili vilâyet ve sancaklara gönderilen tebliğatta, sevkedilen Ermenilerin
bazılarının toptan veya ferdî olarak yerlerinde kalmak amacıyla ihtidâ ettiklerinin anlaşıldığı
belirtilerek, bu gibilere kat’iyyen itimat edilmemesi gerektiği, bunların islâm adı altında yine
fesatlıklarını

Bu genelgeden sonra Menteşe’de ihtidâ etmek isteyenlerin müracaatları kabul edildiği
gibi,61 bu gibilerin malları da iade edilmiştir.62 Nitekim Sivas’a gönderilen 24 Şubat 1331/9
Mart 1916 tarihli şifre telgrafta da ihtidâ veya başka sebebten dolayı sevkedilmeyen ve
yerlerinde bırakılan Ermenilerin mallarının tasfiyeye tabi olmadığı bildirilmiştir.63 Sevke tabi
tutulan Ermenilerden ihtidâ etmek isteyenlerin müracaatları ise, yeni iskân yerlerine
varmalarından sonra kabul

Sevke tabi
tutulan bazı Ermenilerin Amerika vatandaşı olduklarını iddia etmeleri üzerine Amerika
elçisinin, hükûmet nezdinde teşebbüse geçerek bu gibilerin sevkini durdurmasını istediği
anlaşılmaktadır. Hükûmet, bu gibi iddiaların doğruluğunu tesbit etmekte bir hayli güçlük
çekmiştir. Nitekim 25 Haziran 1331/8 Temmuz 1915’te Mamuratülaziz vilâyetine
gönderilen bir telgrafta, gerçekten Amerika tâbiiyetinde bulunan Ermeni varsa,
miktarlarının tesbiti ve bunların sevkedilmesinden vazgeçilmesi istenmiştir.69 Tehcir
sırasında Amerika konsoloslarının veya diğer devletlerin temsilcilerinin Ermenilerle
yakından ilgilendikleri anlaşılmaktadır.

Hattâ görevli yabancı
memurların Ermeni memurlar vasıtasıyla yalan yanlış haberler toplayarak dış ülkelerde
aleyhte propaganda malzemesi olarak kullanmaları üzerine hükûmet, 30 Ağustos 1331/12
Eylül 1915’te ilgili vilâyetlere şifre telgraf göndererek, ecnebilerin aleyhte kullanabilecekleri
davranışlarına meydan verilmemesi için gerekli tedbirlerin alınmasını istemiştir.71

5. Sevkedilen Ermenilerin İhtiyaçlarının Karşılanması

Bu satışlar sırasında birtakım dedikoduların çıkması üzerine hükûmet, 21 Temmuz 1331/3
Ağustos 1915’te mutasarrıflıklara, vilâyetlere ve Emvâl-i Metrûke Komisyonları’na şifre
telgraf göndererek, adı geçen malların devlet memurlarınca satın alınmasını, çeşitli
suiistimallere meydan vereceği gerekçesiyle yasaklamıştır.86 Ancak daha sonra bu karar,
bazı vilâyetlerde gerçek değeri üzerinden ve peşin para ödenmesi şartıyla kaldırılmıştır.87
Hükûmet her türlü yolsuzluğu önleyecek tedbirleri almaktan geri durmamıştır. Nitekim 29
Temmuz 1331/11 Ağustos 1915’te Sivas Emvâl-i Metrûke Komisyonu Başkanlığı’na
gönderilen bir şifre telgrafta, ihtikâr ve suiistimale mâni olacak tedbirlerin alınması
istenmektedir.88 Yine aynı tarihte bütün vilâyetlere gönderilen bir tebliğat ile de bu konuda
alınacak tedbirler ve uygulamalar maddeler halinde belirtilmiştir.89

Mamuretülaziz 131 51.000 4.000

Maraş 132 - 8.845

Nallıhan 479 -

Ordu 36 -

Perşembe 390 -

Sivas 133 136.084 6.055

Sungurlu 576 -

Sürmene 290 -

Tirebolu 45 -

Trabzon 134 3.400 -

Ulubey 30 -

Yozgat 135 10.916 -

TOPLAM 422.758 42.766

Öte yandan İskân-ı Aşâir ve Muhacirîn Müdiri Şükrü Bey’in 5 Teşrinievvel 1331 (18 Ekim
1915) tarihinde Haleb’den gönderdiği telgrafta, Haleb’e sevk edilen Ermenilerin tahminen
yüzbin civarında olduğu bildirilmiştir.136 Bu arada Musul ve Zor havalisine sevkedilmek
üzere 5 Eylül 1331 (18 Eylül 1915) tarihi itibariyle Diyarbekir’de 120.000, 15 Eylül 1331 (28
Eylül 1915) tarihi itibariyle de Cizre’de 136.084 Ermeni nüfusun toplandığı kayıtlardan
anlaşılmaktadır.137 Bu nüfustan bir kısmının şu bölgelere yerleştirildiği belirtilmektedir. 138

Suriye Vilâyetine 37.702

Menç-Bâb-Maarra kazalarına 5.700

Urfa-Zor-Musul’a 29.957

Kerek ve Havran’a 65.147

Rakka ve Obik’e 25.000

Zor’a 6.120

Halep’te 30.000

TOPLAM 212.118

Şükrü Bey 21 Teşrinievvel 1331 (3 Kasım 1915) tarihinde Nizip’ten bir şifre telgraf çekerek,
sevkiyatın gayet intizamlı bir şekilde devam ettiğini beyan etmiştir.139

Yukarıda listede tehcir edilen nüfusa dahil olup da henüz sevkedilmemiş olduğu belirtilen
Adana’daki kalan nüfus ise daha sonra iskân sahalarına nakledilmiştir.140 Buna

Ancak, bunun zararlı kimselere
teşmil edilmeyeceği, komitalarla alâkası olanların derhal toplatılarak Zor sancağına
sevkleri gerektiği belirtilmiştir. 160 Bununla beraber Osmanlı Hükûmeti görülen idarî ve
askerî lüzum üzerine ilk emirden yirm gün sonra, yani 2 Mart 1332/15 Mart 1916 tarihinde
vilâyetlere ve sancaklara gönderdiği ikinci bir genel emirle, Ermeni sevkiyatının
durdurulduğunu ve bundan böyle hiçbir sebep ve vesileyle sevkiyat yapılmamasını
bildirmiştir.161 Bu sebeple henüz iskân mahallerine varmamış, yani yollarda olan
Ermenilerin, bulundukları vilâyet dahiline yerleştirilmeleri talimatı verilmiştir.

Bu arada Ermeni nüfusun büyük kısmının Suriye tarafına nakledilmesi sebebiyle,
İstanbul’daki Ermeni Patrikhanesi de lağvedilerek Kudüs’e nakledilmiştir (28 Temmuz
1332/10 Ağustos 1916). Bu arada Sis ve Akdamar Katogikoslukları da birleştirilerek
Kudüs’e kaldırılmıştır.162 Yeni kurulan patrikhanenin başına ise Sis Katogikos’u Sahak
Efendi getirilmiştir.163

B. Tehcir Sonrası Durum ve Geri Dönüş Kararnâmesi